überzeugt seid, müssten wir der Meinung beipflichten, dass es auch euch um die Vertilgung der *böhmischen Sprache* zu thun sei, und wären nothgedrungen uns mit Gottes Hilfe gegen euch so, als gegen die offenen Feinde unserer *Sprache*, zu verwahren. Gegeben am Diensttage nach Aller Heiligen.

Item eodem anno feria IV post Martini *Coranda* presbyter, Thaboritarum Capitaneus, imo capitosus<sup>1)</sup>, qui sub salvo conductu Henrici dicti Lefl Domini castri in Bechina a familiaribus domini de Rozmberg post festum nativitatis Sancte Marie cum aliquot de Thabor fratribus in Bechinam equitans fuit captus et detentus in Pržibenic, castro prefati domini de Rosis adductus et in turrim ejusdem castri projectus, de qua turri fracto trunco applicatisque muro asseribus usque ad custodie pavimentum die quadam ipse cum aliquot ex suis, pervenit, qui ligatis custodibus omnes captivos fratres de turri extrahit et custodes in loca eorum immittit, uno tamen petente, se dimitti, quia vellet omnia facere que juberet, et cum juraret, quod nulli penitus de eorum exitu revelaret, sed statim iret in Hradisst, et facta, prout viderat, enarraret, ut sine mora eis in auxilium venire festinent, quod castrum poterunt sine fallo obtainere. Et factum est, quod Thaborite capto nuntio, ut pro veritate premiaretur, vel pro falsitate puniretur, surgunt omnes et cito ad castrum Pržibenic perveniunt. Quos cum de turri venire Coranda et sui conspiciunt, clamant alta voce: „Thabor, hie Thabor“. Castellanus autem et sui territi ad arma currunt, turrimque festine ascendere volunt, sed minime possunt, nec ad portam defendendam lapidibus de turri projectis pervenire permittuntur. Qua de re Thaborite audacter ad sepes accedunt et defendantes repellunt et portam castri obtinent, et castrum introeunt cum tumultu. Quod videntes clientes territi et stupefacti, dimissis defendieulis per muros quidam ex eis exiliunt, aliis captivatis. Quod videntes isti, qui ex altera parte fluminis castellum secundum Domini de Rosis custodiebant, dimissis omnibus in castello fugerunt, currentes, quo quis currire poterat sine mora. Et sic eodem die miro modo duo Domini de Rozmberg quasi inexpugnabilia castra Thaborite acquisierunt, Kuncz nomine intersecto, in quibus quidem castris innumera bona de ele-nodiis, ciphis, cingulis aureis et argenteis, monilibus, perlis alias margaritis, calicibus, monstrantiis, infulaque cum baculo episcopali de Milewsko, *libros* et ornatos ac multa preciosorum vestimentorum

---

<sup>1)</sup> Capitonus. Lobk.

pelicia zobolina et mardurina reperiunt, que omnia vicini tam spirituales, quam seculares ibidem conservanda adduxerant, et ubi credebant predictas res fore bene tutas omnes perdiderunt. Dominum vero *Hermannum* monachum Nicopolensis ecclesie titularem Episcopum in castro majori cum duobus presbyteris captum, qui quidem episcopus fuerat plebanus in Milčim, per Dominum de Rosis ad instantiam domini Čzenkonis presentatus, eo quod dom. Čzenko eundem in Lipnic diu tenuit, pro presbyteris consecrandis de anno domini MCCCCXVII. quos archiepiscopus consecrare nolebat, flumine sub castro fluente inhumaniter submerserunt, non obstante, quod multorum presbyterorum Thaboritis adherentium fuisse ordinum sacrorum collator; et cum instanter peteret, ut eum in vita conservarent, quia velle adhuc plures, quotquot vellent, in presbyteros consecrare, et omnia puncta eorum tenere informatus. Et cum episcopus natando diu submergi non posset et ad litus veniens quiesceret, accedunt Thaborite sanguinem innocentem sifientes a litore detrudunt, lapidibusque in caput offendunt, et ita spiritum exhalando fundum petit et peccata innumera Thaboritis derelinquit.

Item feria V. post Martini congregata communitate Pragensi cum Crussina, Bočzkone et Hynkone dominis ac regni baronibus concludunt, ut legatio solemnior, quam ante missa fuerat ad regem Polonie pro acceptando regno et legis Dei defensa, expediatur. Quam quidem legationem Nicolaus de Hus impedire volens, dixit, *nunquam fuisse voluntatis Thaboritarum, ut alium, quam regnicolam in regem eligant*, et cum per sigillum Thaboritarum, quod Žižka cum Pragensibus et aliis communitatibus unanimi assensu litera super hoc concerte impresserat, pro mittenda legatione ad regem Polonie fuit per Dom. Hynkonem deductum, Nicolaus Hus per amplius predictam legationem impedire non valuit, sed tacens remurmuravit fuitque in eadem communitate propter Thaboritas, qui frequenter nova novis addiderant, concorditer conclusum: Quod nullus per amplius attentet, aliquas novitates in populo seminare, nisi bene sciverit, has novitates in scripturis fundare vel ratione infallibili evidenter demonstrare, nec eandem novitatem publicet, nisi prius quatuor magistris a communitate deputatis illam proponat, qui si sibi consensum ad publicandum ea populo prebuerint, ex tunc populo, alias non, eandem publicare.

Item secundo concluserunt, quod ritum hucusque in missando servatum, scilicet cum ornato et calice, solum superfluitate et pretiositate

deposita omnes Pragenses observent sacerdotes. His et aliis pluribus Nicolao Hus et Thaboritis displicentibus conclusionibus, prefatus Nicolaus Thaboritarum Capitaneus die Dominico post Martini a Praga ad fratres suos, qui castellum Poponic vallaverant, recessit. Quo acquisito ad munitionem *Lesstnam* dom. Wenceslai, regis Sigismundi super ceteros sibi dilecti consiliarii applicant et eandem obtinere contendunt. Sed quia statim in die Elisabeth post recessum pretacti Nicolai Hus de Praga communitas antique civitatis Pragensis depositis consulibus faventibus Thaboritis novos eligunt et quosdam de depositis ad consulatus apicem restituunt, pro qua consulum depositione fremebant quidam Pragenses tacite, qui de consortio fuere Thaboritarum. Quod factum nova Civitas cernens convocata similiter communitate et depositis suis consulibus alios concorditer eligunt in priorum locum. Hec novitas cum ad aures Thaboritarum Lesstna castellum expugnantium pervenisset, turbati cogitabant, qualiter suorum consulum sic subito depositorum possint restituere honorem; pro quo et treugas pacis cum illis de Lesstna ad certum tempus suscipiunt et abinde properant ad Ržičžan castellum prope Pragam et satis firmum expugnandum. De quo quidem Castello nedum strata Pragensis impediabatur, sed et spolia plurima committebantur, diriguntque suos legatos nuntios ad Pragenses, ut se prepararent, et cum gente eorum pro expugnando prefato castello Ržičžan venire non negligant, agentes hec, ut presumitur, cautulose, et ut mutuo convenientes occasionem recipient Pragam veniendi ad reformatum ea, que eis de Pragensibus displicebant. Cum ergo dom. Crussina, pro tunc Pragensis Communitatis capitaneus intellexisset, quod oportet Pragenses salvo sub honore armorum gentes in auxilium Thaboritarum dirigere, officium capitaneatus resignat et in die Elisabeth ad propria reddit, accepta occasione, quod inimici vellent bona sua invadere; cum tamen, ut creditur, causa sui recessus fuit, quod *campum cum Thaboritis nobilis dominus occupare noluit*, ne eorum incendia, homicidia et ceteras deordinationes videretur approbare. Pragenses vero volentes satisfacere suis promissis et Thaboritarum instigationibus, die dominico, qui fuit in vigilia sc̄t. Catharine cum quibusdam stipendiariis de Praga versus Ržičžan cum populo equestri, pedestri et curribus, nec non cum aliquot presbyteris, sacramentum corporis Christi deferentibus iter arripiunt. Et cum ad locum deputatum pervenissent et presbyteri Pragenses in ornato officiare cepissent, accurruunt quidam de

numero Thaboritarum fratres et sorores et in presbyterum irruunt: „ad quid, inquiunt, tibi sunt hee plaste, depone et te Christo et ejus apostolis in missando conforma, alias distrahemus tibi tua omnia ornamenta“. Intervenientibus, tamen ex utraque parte senioribus partes pacificant et quod Thaborite Pragenses, nec vice versa Pragenses Thaboritas in ritibus misse impedian, vel confundant, quod de his omnibus, cum Pragam venerint, velint cum voluntate partium bona media inter eos quieta pace invenire. Pacificatis ergo partibus *Nicolaus Hus, omnium Thaboritarum in agendis astutior*, audiens dominum Crussinam scilicet et Boezkonem a Pragensibus recessisse, Pragam ab exercitu eum aliquot de eorum societate presbyteris equester pervenit, consulibus et communitati proponens, quod fratres Thaboritarum optant, ut Pragenses teneant eis suam prescriptionem, qua se obligarunt, quod pretorii et turrium custodia deberent fore tot de Thaboritis, quot sunt de Pragensibus deputati, alias fratres Thaborite penas exigent, et a campis forsitan recederent. Intendens cautulose partem Thaboritis faventem fortificare, et hoc ad inductionem ut presumitur quorundam consulum depositorum; sed quod homo cogitat, Deus autem ad nutum voluntatis sue omnia disponit. Consules habito sano communitatis consilio respondent Nicolao Hus in hec, vel similia verba: „Frater Nicolae, scis bene, quod pro hac vice Deo largiente non sentimus fortitudinem nostrorum inimicorum in propinquio, pro quo esset necessarium, nobis una cum fratribus de tutela turrium et murorum providere<sup>1)</sup>. Quare petit communitas, inquiunt, ut pro nunc ista non attentetis, quod tenor littere non videtur, ad hoc consonare“. His pacificis verbis astutam vicerunt vulpeculam, que fraudata intentione ad exercitum revertitur, non minus cogitans, qualiter sue perverse voluntatis intentio effectum sortiatur.

Item codem tempore in vigilia scilicet S. Andree *Ulricus dictus Wawak de Nova domo* et de Janovic, *Petrus et Pukardus* regni Boemie barones Pragam veniunt cum Petro dieto Zmrzlík, quondam regis Wenceslai montanorum magistro et se cum Pragensibus uniuert pro quatuor articulorum sepius dictorum defensione, dolentes de discordia, que inter Thaborienses et Pragenses versabatur propter varias

<sup>1)</sup> Quapropter non est necessarium nobis de tanta custodia quam cum fratribus affectatis, sed si opus fuerit non dum de turribus sed et de propriis domibus condescendere fratribus summis parati. Cod. Univ. B.

presbyterorum exorbitationes: magistri enim ex una et Thaborite ex altera parte suas eis proposuerunt intentiones, que tenent et tenere intenderent, nisi melius informati. Qua de re prefati nobiles ad audiendum et componendum diligenter instabant. Et quia eodem tempore castellum Ržicžan, videns se non posse subsistere, Pragensibus se subdidit, sub tali tamen conditione, ut omnes, qui sunt in castello persone tam viri, quam mulieres salventur in vita et quod pacifice cum rebus levibus scilicet quotidianis suis vestibus valeant recedere sine impedimento. Et hac de causa prolongata est audientia usque ad Thaboritarum de Ržicžan in Pragam adventum. Cum ergo ut premittitur, capitanei exercitus duo castello promitterent, velle eis tenere, quod optant, in die Barbare aperto castro introeunt a communitate deputati, cum quibus quidam Thaborite ad hoc non electi violenter propter sua spolia, ut presumitur, intraverunt. Et cum seniores ex cuneo deputati mulieribus dicerent, quod induerent se suis omnibus vestibus et de castello recederent, non timentes vestium spoliationem. Cum ergo pluribus se induissent tunicis et de castello descenderent, sorores Thaboritarum eas expectantes, omnes arripientes, vestibus melioribus exuunt, viliora dimittendo, omniaque earum secretiora loca manibus percurrentes thesauros inquirunt et repeciunt, nedum in auro et argento pecunias, verum et in capitibus crinalia et cingulos argenteos sub vestibus in tunica<sup>1)</sup>, que omnia sorores tollunt, hortantes easdem ablatis rebus, se ut eorum jungant societati, legem Dei tenendo. Žižka vero eodem tempore novem de castello educere precepit presbyteros ibidem inventos, quos fundibulariis suis ad comburendum tradidit, qui omnes non obstante promisso, quod Pragenses pro personis salvandis fecerant, in unius villani stuba combusserunt, clamantibus et petentibus, ut spatiū penitentibus indulgeant, et eos in suis ritibus informent, quod velint omnia facere, que eis per Thaboritarum presbyteros sint injuncta. Sic ergo undecim presbyteri, hi scilicet novem cum prioribus duobus, de quorum numero fuit plebanus de Maletic, propheta dictus, circa Castellum Ržicžan sunt a Thaboritis inhumaniter concremati, dominum vero Divissium nomine cum filio captivos in pretorium Pragense in die Nicolai toto exercitu Pragam veniente secum adduxerunt, prefato castello nondum rupto, sed bene custodito. —

---

<sup>1)</sup> Cinctura. Cod. Univ. B.

Item statim tertio die post adventum Thaboritarum dominico sc. die post Nicolai convocatur post prandium ad S. Ambrosium utriusque, tam nove, quam antique civitatis communitas, ut ibi cum Thaboritis convenientes nobiles et barones prius nominati audiant, quid sit, quod discordare facit partes. Et quia Nicolaus Hus cum ceteris sperabat in eodem termino majorem sibi partem communitalis Pragensis adherere. Quod consules prescientes mandant publice, quod seorsum stantes, cum suis senioribus ad Sanctum Ambrosium nullus se jungat alteri, quam sue communitati. Et ita seorsum, antique seorsum et nove civitatis, et seorsum Thaboritarum stabat communitas. Hinc etiam sub pena adjectum, quod huic termino nulla mulier, nullus cujuscunque partis intersit sacerdos, nec se cum ceteris intermisceat et hoc ne presbyterorum suasionibus, et mulierum clamoribus majores inter partes fierent contentiones. Deo ergo volente frustrati fuerunt Thaborite sua intentione, non potentes facere scissuram in communitate, quam sperabant. Et igitur modicis propositis et auditis ad hospitia propria pacifice redierunt.

Item tertia feria post Nicolai Nobilis dom. *Ulicus de Nova domo* cum sibi junctis nobilibus ac utriusque partis consensu disposuit cum Consulibus, ut omnes presbyteri Pragenses cum Thaboritis sacerdotibus hora determinata post prandium convenient ad collegium Caroli ad proponendum et audiendum partem magistrorum cum sacerdotibus Thaboritis. Et ob hoc etiam consules ad preactum diem *Nicolaum Hus et Žižkam* cum aliquot senioribus ad prandium faciendum cum magistro Civium in pretorio invitaverunt pro ulteriori amicitia contrahenda et servanda; ad quod quidem prandium Nicolaus Hus venire renuit, suspicans sibi mortem in pretorio fore preparatam. Et ideo eodem die cum quibusdam Thaboritis sibi junctis de Praga cum amaro animo equitavit, cogitans Pragensibus velle, ubi poterit, nocere; et cum ad rivulum Psarz pervenisset equus ejus curribus cedere nolens in quandam foveam cecidit, et sic ascensori Nicolao seilieet Hus pedem per medium confregit, qui quamvis jurasset, ut fuit famatum, Pragam ulterius nolle venire, Pragam vice versa deducitur, pro cura seilieet medicinali, et fractura pedis reformata asma pectoris gravissimi invadit, pro quo in vespera Natalis Christi in domo domini de Rosis, quam sibi ratione Pržibenic usurpaverat, *diem clausit extremum*. Cujus mortem quidam ex Pragensibus naturam Thaboritarum induit, dolendo desiebant, aliis gaudentibus immensas gratiarum actiones Deo

personabant, quod eos dignatus est misericorditer liberare ab homine doloso, qui non pacem caritativam, sed potius sue prudentie innitens, discordiam, odium et scissuram inter partes preparare non cessabat. Žižka vero cum aliquot de suis preacta feria III. post Nicolai prandere in pretorio cum magistro civium non timuerunt. Et facto prandio magistris et presbyteris in collegio Caroli exspectantibus Thaboritarum sacerdotes venire ad collegium nullatenus volebant, sed ad alium locum ubique consulibus fuisse visum; ne ergo terminus prefixus propter eorum pravam voluntatem dissolveretur, dom. Ulricus Wawak cum Žižka, et ceteris tractatoribus mandaverunt, ut ex quo convenire ad collegium non intendunt, convenient tamen statim ad domum Petri dicti Zmrzliconis, que domus est ex opposito chori monasterii S. Jacobi. Ibi igitur et nobiles et Thaboritarum capitanei cum magistris et presbyteris ex utraque parte congregatis, ut auditis partibus aliqualem secundum Deum possint invenire concordiam, ne tam bonum incepsum propter sacerdotum altercationes sciso populo impediatur; ibi ergo in estuario magno clero et secularibus repleto volebant barones, ut de officio misse in ornato fieret tractatus, quibus rector respondit: „Habemus hic certos articulos toti regno nocivos. Igitur placebit illos primo audire, et post de materiis currentibus tactare.“ Et statim magister *Procopius de Plzna*, pro tunc *universitatis rector* dedit quandam chartam ultra 70 articulos continentem magistro *Petro de Mladonovic* pro tunc *predicatori sancti Michaelis*, ut eandem alta et intelligibili voce audientibus legeret et distinete pronunciaret, quam quidem chartam mag. Petrus accipiens, supra seamnum stans infra scriptos in latino et post in vulgari coepit secundum ordinem usque ad finem legere articulos, nullo impediente, quorum articulorum copia sequitur sub tali forma<sup>1)</sup>:

1. Primo, quod jam nunc in presenti anno, qui est MCCCCXX. siet et est consumatio saeculi, id est, malorum omnium exterminatio. (Est error.)

2. Item quod jam nunc sunt dies ultionis et annus retributionis, in quo omnes mundi, peccatores et adversarii legis Dei, ita ut nullus relinquatur, peribunt et perire debent igne et gladio, fame, bestiarum dentibus, scorpionibus et serpentibus, grandine et morte. (Est error intollerabilis fidei Christiane.)

<sup>1)</sup> Cfr. Prochaska (Miscellaneen I. 2. Beiträge zur Hussitengeschichte).

3. Item quod jam in presenti tempore ultionis non est tempus gratie et miserationis quoad Deum, et ideo hominibus malis et adversariis legis Christi nulla sunt miserationis opera exhibenda. (Est heresis data pertinacia.)

4. Item quod jam in presenti tempore ultionis Christus in sua mititate, mansuetudine et miseratione adversariis legis Christi exhibenda, non est imitandus et sequendus, sed solum in zelo, furore, crudelitate et justa retributione. (Est heresis data pertinacia.)

5. Item quod in hoc tempore ultionis quilibet fidelis est maledictus, qui gladium suum prohibet a sanguine adversariorum legis Christi in propria persona corporaliter fundendo, sed quod debet quilibet fidelis manus suas lavare in sanguine inimicorum Christi, pro eo, quod beatus est omnis, qui misere filie retribuet retributionem, siue ipsa retribuit nobis. (Et heresis et crudelitas tyrannica.)

6. Item quod omnis Christi sacerdos licite potest et debet in tempore hujus ultionis de lege communi per se pugnare, percutere peccatores, vulnerare et occidere gladio materiali, aut alio armorum instrumento. (Est heresis.)

7. Item quod durante adhuc ecclesia militante jam in tempore hujus ultionis longe ante diem judicii finalis omnes civitates, ville, castra et omnia edificia, ut Sodoma debent destrui et comburi, pro eo quod Dominus in eas non intrabit, nec aliquis bonus. (Est error crudelitatis invise et inaudite.)

8. Item quod in isto Christianismo adhuc durante ecclesia militante in predicta plaga tantum quinque civitates materiales remanebunt, ad quas fideles tempore ultionis tenentur confugere, quod extra illas quinque salutem mihi poterunt obtainere. (Est error et mendacium pseudoprophetarum.)

9. Item quod jam nunc in hoc anno ultionis *Pragensis* civitas velut Babylon debet destrui et comburi per fideles. (Est iujustitia importabilis plena justorum oppressionibus et fidelium detrimentum.)

10. Item quod jam isto tempore ultionis, nemo salvari possit et a plagiis domini conservari nisi in congregacione montium corporalium vel cavernis petrarum, ubi fideles sunt modo congregati. (Est error.)

11. Item quod isto tempore ultionis quicunque legerit vel audierit verbum Christi predicari, quo dixit, tunc qui in Judea sunt, fugiant ad montes et non exiverint de civitatibus, villis, vel castellis ad

montes corporales, ubi fratres fideles sunt modo congregati, ille peccat mortaliter contra preceptum Christi et cum hujusmodi civitatibus, villis vel castellis a plaga domini punietur et peribit. (Est error.)

12. Item quod solum illi fideles in predictis montibus congregati sunt illud corpus, ad quod ubique fuerit, congregabuntur et aquile et sunt exercitus a Deo per totum mundum missi ad exequendum omnes plagas supradicte ultiōnis, et ad faciendum vindictam in nationibus, et eorum civitates, villas et munitiones, qui omnem linguam sibi resistentem in judicio judicabunt.

13. Item quod quieunque dominus, cliens, civis vel villanus monitus fuerit a fidelibus supradictis in istis quatuor per eosdem decretis, scilicet in liberationem cuiuslibet veritatis; secundo in promotione legis dei; tertio in procuratione salutis humane; quarto in peccatorum destructione juxta ipsorum modum eis non adheserit sua presentia corporali, omnis talis, ut Sathanas et draco ab eis conteratur, aut occidatur, et bona ejus diripientur. (Est error.)

14. Item quod omnia bona temporalia adversariorum legis Christi in tempore presentis ultiōnis sunt qualitercunque a predictis fidelibus invadenda et vastanda ablatione combustione aut destructione corporali. (Est error.)

15. Item quod omnes<sup>1)</sup> et subditi etiam compulsive censuantes census annuos adversariis legis Christi destrui et damnari debent, et ut inimici in bonis suis devastari. (Et error et occasio ad furta et rapinas.)

16. Item quod jam nunc ecclesia militans longe ante adventum Christi novissimum ad finale judicium duratura per aliud adventum Christi, qui jam factus est in regnum Dei pro statu viationis reparabitur et reparatur, sic videlicet, quod in ea nullum erit peccatum, nullum scandalum, nulla abominatio, nullum mendacium, nec aliquid coquinatum. (Est heresis data pertinacia.)

17. Item fundare supradictas sententias in illo textu Math. XXIII. et XXIV. de consumatione seculi et intelligere per consumationem seculi finem, et terminum presentis temporis, seu anni presentis, post quod erit aliud seculum, id est tempus, et evum hominum viantium et fulgentium ut sol, ab omni prorsus macula in regno patris supradicto,

<sup>1)</sup> sc. villani.

sie usque ad finem mundi duraturo et non consumationem seculi, id est mundi. (Est error indoctus.)

18. Item quod in praedicto regno reparato hominum viantium nullus malus poterit corporaliter permisceri bonis, nisi prius deponat suam malitiam. (Est error.)

19. Item quod jam in reparatione regni electi de proximo surgent in corporibus suis resurrectione prima, que longe precedet resurrectionem secundam, que erit generalis cum quibus Christus descendendo de coelis conversabitur corporaliter in terris, quem omnis oculus videbit et faciet grande convivium et coenam in montibus corporalibus, et intrando, ut videat discumbentes, ejicet malos in tenebras exteriores, et omnes, qui extra montes fuerint, velut olim extra archam Noë diluvio, ignis uno momento consumet. (Est error.)

20. Item quod infra resurrectionem primam hi, qui vivi rapientur cum Christo in aëra, non morientur corporaliter, sed vivent cum Christo visibiliter in vita animali in terris, et implebuntur in eis omnia ad litteram que dicit dominus Isaie LXV.<sup>1)</sup>: et vidi cœlum novum et terram novam usque finem capituli. (Est error.)

21. Item quod in supradicto regno Christi sie, ut premittitur, per predictas plagas reparato, nulla erit omnino in omnibus viantibus persecutio quod omnis Christi passio et membrorum cessabit. (Est heresis.)

22. Item quod in supradicto regno hominum viantium usque ad resurrectionem generalem duratura longe ante cessabit onnis exactio et quiescat tributum et omnis principatus et secularis dominatio cessabit. (Est heresis simplicium deceptio.)

23. Item quod modo non licet fidelibus regni regem sibi fidelem ad vindictam<sup>2)</sup> malorum ad laudem vero bonorum eligere pro eo, quod solus dominus regnabit et regnum tradetur populo terre. (Est error.)

24. Item quod gloria hujus regni reparati in hac via usque ad resurrectionem generalem erit major, quam fuit ecclesie primitive. (Est error.)

25. Item quod hoc regnum ecclesie militantis, quod est domus novissima ante resurrectionem generalem majoribus donis dotabitur, quam domus prima, id est ecclesia primitiva. (Est error.)

<sup>1)</sup> Ecce ego creo. celos. usque finem capituli. Et Apocal. 21. (Cod. Univ. B.)

<sup>2)</sup> in vindictam. Cod. Un.

26. Item quod in regno reparato ecclesie militantis sol humane intelligentie non lucebit hominibus, hoc est, quod non docebit unusquisque proximum suum, sed omnes erunt docibiles dei. (Est heresis.)

27. Item quod lex Dei scripta in regno reparato ecclesie militantis cessabit et biblie scripte destruentur, quod lex Christi omnibus superscribetur in cordibus eorum, et non opus erit doctore. (Est error.)

28. Item quod lex gratie, quoad sensus suos scriptos in multis passibus in contrarium predictis opinionibus sonantibus, ut est de persecutionibus, injuriis, fidelium fraudibus, rixis, mendaciis, scandalis explebitur, evaeuabitur, et cessabit, et hoc in regno sic reparato ecclesie militantis. (Est heresis).

29. Item quod mulieres in regno reparato ecclesie viantis carnaliter parient filios et filias sine corporali perturbatione et dolore. (Est heresis.)

30. Item quod adhuc post generalem resurrectionem homines parient filios et filias usque ad nepotes. (Est heresis.)

31. Item quod in regno ecclesie viantis mulieres non debent reddere debitum maritis suis, nec e contra. (Est heresis.)

32. Item quod mulieres in regno reparato parient absque semine corporali. (Est heresis.)

33. Item quod mulieres tempore hujus ultionis licite possunt jam divortiari et recedere a maritis suis et fidelibus quantumcunque invitis et a pueris suis et hospitalibus suis ad montes corporales vel quinque civitatis. (Est error.)

34. Item quod in reparatione regni ecclesie viantis omnes ecclesie, altaria, basilice ad honorem Dei dedicate et nomine alicujus Sancti citra Christum titulate velut sacrilege, et simoniace usque ad primum lapidis fundamentum sunt rumpende, comburende et aliter destruende. (Est error sapiens, scandalam in totum mundum sine fructu.)

35. Item quod omnes domus sacerdotum velut heretice et infecte sunt a fidelibus sacerdotibus non inhabitande nec visitande sed destruende. (Est error.)

36. Item quod sacerdotes evangelici non possunt habere bona temporalia pro victu et amictu ipsis necessaria more evangelico, licet jure civili ab eis penitus subtracto et ablato, nec ab eis sunt sacramenta accipienda. (Est error insipidus.)

37. Item quod vestes ornate ad sacras missas a primitiva ecclesia circumscripto peccato introduce et deputate sunt vestes et plaste heretice; et propter hoc in joppas laicorum aliosque usus impertinentes expendende. (Est error insipidus et infulsus.)

38. Item quod omnes celebrantes missas in ornatis licet circumscripta ab eis superfluitate et superbia et cum plattis sunt meretrices ornates. (Est error.)

39. Item quod omnes celebrantes sacras missas circumscripto pacto ritu et vestitu ab ecclesia primitiva consueto, non sunt sacerdotes sed hypocrite, et quod vane orant, et misse eorum non sunt audiende (Est heresis.)

40. Item quod celebrare missas sub dio et per doinos et tentoria et mutare ritum primitive ecclesie absque extrema necessitate, et ecclesias, quas pro tunc adire possunt, contumaciter, contempnere. (Est error superstitionis.)

41. Item quod nullus sacerdos in quoconque peccato mortali existens habet auctoritatem a Deo conficiendi aut baptizandi. (Est heresis.)

42. Item quod Judas non communicavit sacramento eucharistie corporis et sanguinis Christi in coena ultima, nec sumpsit potestatem conficiendi. (Est heresis.)

43. Item quod venerabile sacramentum eucharistie sic conficiantium in peccato mortali ejicere infideliter, vel dispergere ad terram et vasa auferre, aut sacramentum cum suis vasis contemptibiliter in pusulum (sic) laicos ponere. (Est heresis impia et scandalosa.)

44. Item quod in sacramento eucharistie panis et vini non sit verus Deus, et homo, contentive, sacramentaliter et presentialiter. (Est heresis.)

45. Item <sup>1)</sup> quod in sacramento eucharistie non sit adorandus <sup>2)</sup> Deus et homo, cultu latrie. (Est heresis.)

46. Item quod ante sacramentum eucharistie non sunt flectenda genua, nec alia signa latrie Deo exhibenda. (Est heresis.)

47. Item credere, quod nec in sacramento corporis Christi sub specie panis, nec sub specie vini est totus Christus habens in se corpus suum et sanguinem. (Est heresis.)

<sup>1)</sup> deest in Ms. Wratisl.

<sup>2)</sup> verus, Cod. Un. B.

48. Item quod sacramentum eucharistie non licet nec expedit pro usu fidelium aut cultu divino frequentando in crastinum reservari. (Est error.)

49. Item quod sacramentum eucharistie in sacra missa non licet unquam ritu ecclesie primitive elevari. (Est error.)

50. Item quod in quolibet cibo sumitur corpus et sanguis Christi sacramentaliter ita bene sicut in sacramento, dummodo homo est in gratia. (Est error.)

51. Item quod in nulla parochia quoconque uno die liceat vel expedit unquam celebrare plures missas, quam unam. (Est error.)

52. Item quod sacramentum eucharistie uni et eidem homini laico liceat sibi, quotiens libuerit in die uno, sumere. (Est error contra statutum.)

53. Item quod nulla sunt a fidelibus tenenda et credenda, nisi que in canone biblie expresse et explicite continentur. (Est heresis.)

54. Item credere vel tenere quod sacramentum eucharistie, aut baptismi una cum aliis sacramentis non debent durare in ecclesia viante, donec finaliter veniat Christus. (Est error.)

55. Item quod omnes traditiones humane et observationes quantumcunque laudabiles et utiles, velut palee a tritico sunt simpli- citer tollende et destruende. (Est heresis.)

56. Item quod decreta universalis ecclesie et sanctorum patrum a spiritu sancto constitutiones quomodounque legitime, non sunt observande, quia in observationibus evangelii expresse est contem- tandum. (Est error.)

57. Item quod scripta, doctrine et postulationes sanctorum doctorum in scientia et vita ab ecclesia primitiva approbatorum, ut Dionysii, Origenis, Cypriani, Chrisostomi, Jeronimi, Augustini et Gregorii et aliorum non sunt a fidelibus legende et discende, nec in confirmationem sensuum scripture allegande. (Est error cecus, indoctus et ignarus.)

58. Item quod omnes veritates in philosophia et in artibus legis Christi promotive (sic) nullo unquam modo sunt amplectende, sive studende. (Est error.)

59. Item quod aquam baptismatis non licet unquam sanctificare, sive benedicere, et in ecclesia sanctificata conservare. (Est error.)

60. Item quod infantes non debent cum compatribus et solitis a primitiva ecclesia interrogationibus et responsionibus baptizari, dum commodo se potest fieri. (Est error.)

61. Item dicere, quod confessiones auriculares non sunt a fidelibus ullo unquam modo pensande, nec observande. (Est error.)

62. Item quod poenitentibus et confitentibus non sunt unquam jejunia corporalia, et castigatio corporis et alia opera satisfactoria, ut orationes, elemosine et lacrime injungenda, sed tantummodo: vade, et amplius noli peccare. (Est error.)

63. Item quod sacrum crisma ad ungendum infirmos et baptizatos in ecclesia Dei non sit adhibendum, nec observandum. (Est error.)

64. Item quod licet quibusunque sacerdotibus, non episcopis, pro eorum proprio nutu et libito episcopum sibi per se ordinare. (Est error infidus.)

65. Item quod nullus sanctus existens in coelesti patria est a nobis viantibus pro aliquo suffragio ullo unquam modo sibi debito affectandus, vel implorandus. (Est error.)

66. Item quod sancti, qui sunt in coelo, non suffragantur hominibus viantibus suis orationibus aut aliis auxiliis. (Est error infulsus.)

67. Item quod jejunia quadragesimalia primitive ecclesie, quatuor temporum, ferie VI etc. non sunt fidelibus observanda; sed quod pro velle suo unusquisque illis diebus comedat, quidquid placeat, et quotiens placet. (Est error.)

68. Item quod die dominico excepto nulla alia festivitas est ex aliquo debito ecclesie primitive a fidelibus celebranda. (Est error.)

69. Item quod ignis purgatorius post hanc vitam animarum exeuntium a corpore non sit tenendus, aut ponendus quovis modo. (Est error.)

70. Item quod suffragia, orationes et elemosyne pro illis mortuis fidelibus tanquam illicite non sunt quovis modo faciende. (Est error.)

71. Item quod ymni, laudes et cantus a primitiva ecclesia emanati in ecclesiis circa cultum divinum non sunt a fidelibus execundi. (Est error.)

72.<sup>1)</sup> Item nulli Christiano licet quovismodo comedere carnes suffocatas, aut eibos cum sanguine alicujus animalis. (Est error.)

Finitis itaque prefatis articulis subjunxit magister Petrus, articulorum lector hec verba: „Noveritis omnes, quod his articulis

<sup>1)</sup> In Cod. Wratisl.: 70. Apud Balbinum 76.

nullum nominatim, qui hos teneret, inculpamus, sed quod fugiant omnem fratrem vel presbyterum, qui eosdem vellet dogmatisare, et pertinaciter defendere, cum quilibet eorum aut sit hereticus, aut errorneus, aut scandalosus.“

Tunc frater *Chwalciens* dixit: „Ego omnes teneo illos articulos;“ *Bohacz* vero cliens procupit in hec verba: „In Constantia imposuerunt nobis XL hereticos articulos et vos imponitis nobis plures quam LXX.“ Ad que respondens subjunxit magister *Petrus* ut supra: Frater vero *Martinus* presbyter, dictus *Loquens* dixit: „Depositis paucis, que ibi sunt venenosa, nos illos omnes articulos tenemus.“ Hoc ipsum dixit et eorum episcopus et frater *Marcoldus*. Sed magistri inquiunt: „parati sumus, quando placebit, falsitatem articulorum nunc lectorum rationibus et sacris scripturis in scolis publice demonstrare, si quis se voluerit opponere ad eosdem defendendum.“ Tunc *Martinus Loquens* omnium nomine Thaboritarum petiit copiam articulorum, quibus est responsum: quod copia dabitur sibi, si quis eosdem tenere et defendere cupit. Habitib[us] his collationibus stans supra scamnum *Nicolaus de Peldhržimov*<sup>1)</sup>, artium baccalaureus, Thaboritarum presbyter et ab iisdem electus *episcopus*, tenens in manu quandam parvum sexternum dixit hec vel similia verba: Jam magistros audivistis, auditis et nos etiam. Nos venimus ad hunc terminum, habentes pro illo, quod solum de ritu misse, an melius sit in ornato, vel sine ornato dominicam coenam confidere et populo ministrare; et magistri multos contra nos dederunt articulos, quos speramus esse veros, solum deposito, quod est in eis venenosum. Sed dimissis hiis pro presenti dicimus et tenemus, quod Thaboritarum presbyteri melius faciunt, dominicam coenam sine vestibus ecclesie confiendo et populo porrigendo, quam Pragenses hoc idem in ornatis faciendo. Et ad probandum hoc suppono primo, inquit: quod salvator noster in hiis que pertinent ad regulam christianam est sufficientissima et tutissima ac minime periculosa regula ad se imitandum. Et in proposito voeo ritum humandum non ritum Christi et apostolorum, sed ritum et traditionem paparum, longe a vita Christi declinantium; in quibus caritate refrigercente iniquitas superabundavit. Quod Christus et sui apostoli in vestibus, in quibus communiter incedebant, sine ritu et apparatu nunc a

---

<sup>1)</sup> Chronicae Thaboritarum autor. Cfr. Script. rer. bohem. T. II.

sacerdotibus observato coenam sanetam salubriter observarunt longe melius, quam nunc a sacerdotibus observatur. Qui ritus post multa centena annorum est primo introductus. Conclusio. Dicimus ergo, quod ritus, quem observamus, circa cenam dominicam est exemplatus, a Christo et suis apostolis, ut patet Matth. XXVI. Et illum nobis est securissimum observare, quem Christus exemplavit et tenuit, et quem apostoli ejus non mutarunt. Item dicimus, quod ritus, quem circa dominicam coenam observant Pragenses sacerdotes, est ritus secundum traditionem hominum introductus a Christo et suis apostolis non exemplatus, nec in tota lege nova, nec veteri positus, quem ritum sicut evangelium observantes et supra legem magnificantes timere debent, ne sint de numero scribarum et Phariseorum in vanum colentium Deum, de quibus Mathei XV et XXIII.

Item sancti doctores etc. hoc punctum Martinus Loquis cum ceteris presbyteris non permiserunt ad finem legere, sed dixerunt; dimittatis pro nunc.

Item dicimus, quod adhuc valde culpabile est in sacerdotibus Pragensibus, quod murmurant contra transgressores humanarum traditionum, plus quam transgressores legis Dei. Item sacerdotes Pragenses nondum renunciarunt in toto Constantinae et caesareae dotationi in manus secularium dominorum.

His sic, ut predictum est, pronunciatis, dixit: „hec, sicut audi-  
vistis, sunt scripture solide et rationes inviolabiles, contra quas magistri, quamvis dudum affectavimus, nullam adhuc dederunt scripturam.“ Et statim *Jacobellus* Theologie baccalaureus et in Bethleem predictor super scannum surgens in manu sexternum tenens, de quo legebat longam materiam, quam breviter similibus verbis constringam. Posuit itaque primo distinctionem: quod quedam sunt in ecclesia Dei, que sunt substantialia et essentialia fidei et ad salutem, sicut verba consecrationis rite super pane et vino dicere; et quedam sunt accidentalia, sicut in ornato missare.

Prima nullus hominum debet, sicut nec potest ea mutare; secunda vero, scilicet accidentalia possunt pro loco et tempore necessitate ultima occurrente dimitti, sicut in ornato officiare: non tamen debent dimitti, eum loco et tempore haberi possunt, sed observari. Et sic eodem modo intelligendum est de omnibus humanis sanctorum patrum institutionibus, que non sunt contra legem Dei, nec eam impediunt, sed potius promovent aliqua mistice significanda. Si

ergo fratres Thaborite volunt Christum in suo rito circa consecrationem dominice coena immitari, tunc faciant hoc de vespere post cenam et lavent prius pedes eorum, quos communicare intendunt. Et postquam talia et plura alia coram multitudine congregata disseruisset, tradidit sexternum dom. *Ulrico de nova domo*, ut servet et recipiat similiter a Thaboritis, si habent contraria scripta certo termino eis deputato, ut ex his scripturis agnoscere valeant in materia currente unitatem. Et his completis collationibus terminus est dissolutus.

Item anno domini MCCCCXX. currente XVII. die Septembbris Pragenses ad petitionem juvenis, dom. Ročzkonis suam de Praga dirigunt gentem equestrem, pedestrem et in curribus se vehentem, ut cum fratribus Orebitis in confinio Grecensi convenient ad resistendum regi, qui Bočzkoni et Pusskoni nobilibus terre gravia per combustiōnem et rerum ablationem intulit damna; nec his contenti Ungari, sed et virgines et mulieres impudice violarunt. Et cum Pragenses usque Brandis pervenissent, et se Brandis cum aliquot munitionibus eis subdidisset, frigus intensum valde invaluit. Itaque pro tune cum fratribus Orebitis convenire non poterant. Qua de re reversi sunt feria post Thomae in Pragensem civitatem.

Item in die nativitatis Christi anno eodem hora quasi III. noctis Dominus *Hinko de Kolstein Hlas* miles, *Simon* consul antique civitatis ab albo Leone et ceteri cum eisdem seculares ac *Joannes* dictus Cardinalis nec non *Petrus Anglicus*, spirituales, artium magistri de Praga iter ad regem Polonie ex parte omnium legem Dei defendantium arripiunt pro defensa legis Deis, ac pro acceptanda corona regni *Boëmie* accessuri etc.

Item quia de Castro novo strata pro adducendis Pragam victualibus impediebatur, igitur penultima die Decembbris Pragenses suam equestrem, pedestrem et in curribus dirigunt gentem, Novum castrum expugnaturi. Et mox in vertice montis, qui Hřeben vulgariter dicitur, prope fossata castri tuguria et tentoria erigunt et disponunt et se ex omni parte circumfodiunt pro inimicorum defensa, de pixidibus et tribus machinis quotidie innumeros ad Castrum lapides projiciunt, ita quod omnia tecta lapidibus machinarum concusserunt et propinguus super fossata appropinquantes parvam erigunt machinam, de qua Prezate propugnacula defendantium concusserunt; quod Fulnstein, miles capitaneus videns, se non posse subsistere, in die conversionis Pauli anno dom. 1421. facit cum Pragensibus concordie tractatum,

in quo quidem tractatu fuit finaliter per utrasque partes consensum et conclusum, quod predictus Fulstein cum omnibus personis secum in Castro existentibus, suis tantum receptis rebus et non regalibus de Castro sine omni impedimento usque Kuřzim sub Pragensium conductu et in eorum curribus recedere deberent, et statim sequenti die scil. dominico post conversionem Pauli viginti electi de exercitu Pragensium fuerunt in Novum castrum intromissi et in crastino, feria II. adductis ante castrum curribus pro deducendis inimicorum rebus et ipsis. Et cum Fulsstein *multos libros* cum aliis rebus non propriis sed regalibus currui sibi concesso imposuisset, communis foris castrum populus irruit cum impetu in currum, omnia superposita que quis capere potuit rapiendo. Qua de causa et Castrum pro tollendis rebus communis et avarus populus voluit introire; et cum non fuissent intromissi, fodiendo murum penetrarunt et *ad testudinem librorum* veniunt, *quos rapiunt*, et omnia deinde circumeunt commoda, tollentes, que non posuerunt (sic), que in Praga pro levi pretio venumdabant. Et post sequenti die castrum novum succendent et deinde applicatis laboratoribus usque fundamentum dejiciunt et corrumpunt.

Item anno dom. 1421 *Coranda*, unus et principalis Thaboritarum presbyter, ductor et director Pragam sexta feria post circumcitionem barbatus cum legatione a fratribus pervenit, et cum eoram communitate non poterat obtinere publicam legationis audientiam, intimat se in arena velle predicare et ibi referre fratrum intentionem. Cum et ibi fuisset per mag. *Martinum de Wolina* ad cathedram predicantis preventus, exspectare oportebat, donec prefatus magister sui sermonis faceret finem. Et ascendens ambonem, sua narravit impedimenta, quem *Begute* velut angelum Dei recipiebant, magistris impropperando, quod prefatum Corandum in sua predicatione impediverunt. Cum tamen intimaret secundo, quod vellet dicere intentionem fratrum, quid sentiant de vestibus sacerdotum circa consecrationem dominice coene, venit magnus populus ad arenam ad eundem audiendum, qui hec vel similia verba proposuit Magister *Petro de Mladenoric* repliante. Primo, quod hec est intentio fratrum Thaboritarum de vestimentis et ornatis circa consecrationem, quod omnibus istis perieulosis temporibus libertari volentibus necesse est permanere in limitibus vie vite et veritatis Christi. Secundo proposuit quod fratres Thaborite contra homines altos pro ornatis scripturas impertinentes adducentes et fratrum scripturas adulterantes, quod contra illos vellent

agere, sicut contra quoscunque alios infideles, scripturas adulterantes, sieuti antea pro imaginibus et consecratione aquarum fecerunt. Item dicunt, quod Christus verus Deus et homo sine consuetudine nunc currente et sine vestibus, quibus nunc utuntur, corpus suum et sanguinem ministravit, cujus ritum apostoli non mutarunt, patet Math. XXVI. Marci XIV. Luce XXII. Actorum II.

Item dicunt, quod certissimum est, et minime periculosum, sacerdotes Christi, de quanto propinquius possunt Christum et ejus apostolos in distributione coene dominice imitari, nec alium ritum assumere interim, quod hec causa non fuerit terminata.

Item constitutiones apostolorum et Christi non dicimus esse constitutiones humanas, patet de Christo Deo patre sibi testimonium perhibente Matth. III. Hic est filius mens dilectus in quo mihi bene complacui, ipsum audite. Et matre ministris suadente, quecunque dixerit vobis, facite. Et apostolus ad Romanos: Tantum digne evangelico conversemini. Et iterum: Omnia, quecunque facitis in verbo aut in opere, omnia in nomine domini nostri Jesu Chr. facite. Item actorum XIV.: apostoli tradiderunt suas et seniorum traditiones servari. Ideo ad Romanos dicit apostolus: Observate eos, qui dissensiones et offendicula faciunt. Item Matthei XV. sine causa colunt me docentes doctrinas et statuta hominum.

Item dicimus, quod ritus iste, quem servant moderni sacerdotes in distributione coene dominice et misse, nec est in lege antiqua, nec in nova fundatus.

Et cautius esse, servare ritum vestium sacerdotum legis veteris vitulos offerentium, quam ritum noviter adinventum et infundabilem, et quod hoc dieit propheta. Sicut exaltantur coeli a terra, sic exaltate sunt vie mee a viis vestris.

Item dicunt. Quod tales illi appropriantes in eo confunduntur, quod minus puniunt transgressores mandatorum Dei et confundunt, quam traditionum transgressores, noviter adinventarum.

Item magistri ad excusandum suos ritus infundabiles dicunt aliqua esse mandata majora, aliqua minora adjicientes: Si quis scandalisaverit unum de pussillis istis. Hoc nobis in recompensi laboris retribuunt, et licet dicant, quod multi propter eorum ornatos et propter violationem seniorum institutionum a veritate recedunt et specialiter Domini. Respondetur, quod tempore apostolorum plures propter

communionem et propter predictionem accesserunt ad vitam, quam propter ornatos, sic et nunc sit.

Item si allegatur: Quare ergo destituentes ornatos non lavant pedes et non mandueant post cenam corpus et sanguinem Christi, sicut Christus fecit Respondeatur, quod illi ritus sunt per apostolum mysticati Corinth V. Epulemur in azymis sinceritatis et veritatis, et non in fermento malitie et nequitie. Induantur igitur sacerdotes Dominum Jesum et viscera misericordie, scilicet benignitatem, mansuetudinem etc. quibus induiti offerant corpus et sanguinem Christi. Si autem dicunt destituentes ritum, judicamur ab aliis. Respondet apostolus, nemo vos judicet in cibo et potu. Item si dicitur, quod vestimenta ista sunt figura multorum, que tamen ex scriptura minime probari possunt. Respondebimus eis: Si omnia figurativa debent applicari. Et quod spine significant divitias, lupi falsos prophetas, vituli Christum immolatum. Alligent ergo<sup>1)</sup> illa collo, quando missare volunt. vel aliter dicimus, quod non contradicimus, quod in distinctionem habeatur vel teneatur aliquod signum mederatum, non ab antiehristo institutum, in quo offerentes Christum a laicis distinguantur. In hoc volentes, ut in super pelliceis divina ab omnibus peragerentur. Predictas itaque materias dedit in uno libello conscriptas et sic de Praga recessit.

Item eodem anno mense Januarii Žižka cum Thaboritarum gente ad confinium pervenit Plznense et Chotiessov, virginum monialium ac Kladrub monachorum monasteria obtinuit. Deinde ad civitatem Misam, alias Stříbro properat, quod Sswamberg, magnus Thaboritarum persecutor cum pauca gente Kraslikow castrum venisset, statim a civitate Misa recedunt et ad Kraslikow castrum firmissimum applicant et uno tantum die verticem montis vulgariter Illeben nuncupatum, violenter obtinent et altero die turrim una cum ponte acquirunt. Quod cernens Bohuslav Sswamberg, castri dominus, quod non valeret subsistere, timens et sciens, si per potentiam Thaborite prefatum castrum introiverint, tunc nullatenus eum cum suis omnibus vivere permetterent. Rogat igitur ut dirigatur pro Domino Petro dicto Zmrzlik de Swojssin in Orlik, quondam magistro monete, qui pro tunc claustrum Kladrub, quod aquisierant, possidebat, quia sibi et non alteri vult de castro

---

<sup>1)</sup> omnia. Cod. Wratisl.

condescendere, et in manus ipsius se cum suis tradere. Et ita factum est, quod veniente prefato domino Petro de castro Sswamberg sibi condescendit et cum suis clientibus captivitatem eidem dom. Petro promisserunt. Qui quidam dom. Petrus difficulter a Thaboritus obtinuit, ut in vita vivi remanerent. Et dimissis clientibus super cautione dom. Boleslaum in castro sub custodiis ibidem reliquerunt.

Item eodem tempore in diebus Januarii magister montium et dom. Johannes Miesteezský cum montanis et ceteris civitatibus ac clientibus in Přzelucž in quosdam Thaboritas, ibidem pro tunc existentibus (sic) irruunt, et peractis pluribus centum XXV captivos cum *Valentino* presbytero ad montes deducunt, et si quis in via pro sui vulneratione ambulare non poterat, illum fero perimentes in via mortuum reliquerunt.

Item codem anno ut supra et mense Januarii *Hromadka de Jistebnic* congregata rusticorum multitudine sectam Thaboritarum sequentium *Chotieborž* munitum oppidum obtinent, et ad ultimum spoliant. Et cum aliquanta eorum pars pro apportandis expensis oppidum exivissent, magister montium dom. Flasska, dom. Johannes Miesteezský, dominus Poutha de Častalovic cum montanis et ceteris civitatibus ac nobilibus in Chotieborž in purificatione Marie irrant, et quia civibus oppidi magnum Thaborite intulerunt damnum, igitur se cum eis defendere nolebant; quod videntes Thaborite, quod soli non possent subsistere, sed se in gratiam dominis eos impugnantibus tradiderunt. Sed montanii avidi sanguinis *ultra mille cum tribus sacerdotibus* trucidarunt; *Hromada* autem cum *duobus presbyteris* ductus in Chrudim in medio circuli sunt *combusti*.

Item codem tempore ante Agnetis feria II. in Sobieslav civitate domini de Rosis publice Thaboritis est proclamatum, quod quemcumque presbyterum reperirent in ornato missantem, quod eum volunt una cum ornato comburere. His sic publicatis fideles presbyteri sub ultraque specie communicantes et Thaboritis in eorum ritibus non consentientes dimissis ovibus et ecclesia ad loca eis tutibra consuunt et sic pauperes villanos carentes suis presbyteris ad Thabor pro saera communione currere oportebat.

Item eodem tempore quarta feria post conversionem Pauli frater *Martinus* presbyter dictus Loquis, *seminator omnium errorum Thaboritarum principalis*, a dom. Ulrico de Nova domo *capitur* et in turrim projicitur, quod non contentus de multis erroribus, quibus

plebem infecerat, novum quendam de venerabili sacramento evomuit errorem et heresim, ut hostias per presbyteros consecratas communis populus per se recipiat et inter se dividat, quia Christus dixit: accipite et dividite inter vos.

Item eodem tempore Žacenses exeuntes de civitate pro raptura, damnum magnum in suis receperunt. *Nicolaus* enim dictus *Chudý* cum civibus Pontensibus et Chomutow ac toto illo districtu ad generalem pacem se obligantes congregati irruunt hostiliter in Zacenses, et vulneratis multis plures capiunt, quibusdam ex utraque parte interfectis.

Item eodem anno ut supra Žižka cum multitudine Thaboritarum post purificationem Marie suburbium Thachovie civitatis obtinuit hostiliter invadendo. Rex vero Sigismundus per cives Thachovie monitus literatorie, ut si civitatem nolit perdere, citius eis in auxilium venire festinet. Qua de re rex ex omni parte gentes armatorum congregat et se ad defendendum civitatem predictam preparat et disponit; sed quia Žižka dispersos habuit pro tune fratres et suburbium Thachovie, in quo eum suis permanebat, fuerat a quibusdam incensum et per ignem aliquot sibi equi cum curribus exusti, quamobrem Žižka ad consilium aliorum pro aquirendo majori numero fratum Kladrub, Chotiesow monasteria ac Kraslikow castrum cum aliquot millibus fratum muniendo versus Hradisst Thabor recedit. Rex vero sentiens Žižkam de confinio Plznensi recessise, monasterium *Kladrub* cum gente sua circumvallat, et cum machinis et pixidibus hostiliter invadit. Qui tamen majora damna ab inelusis in claustro perpessus est, quam ipsi inclusi viceversa. Clamabant denique quotidie ad regis exercitum: „ubi est antichristus, rex hereticus, faciatis eum transire cum impetu ad monasterium aquirendum“. Cum ergo prefatus rex taliter campum cum civibus et nobilibus sibi adherentibus teneret, Žižka dirigit ad Pragenses, ut suam aliqualem sibi dirigant gentem, quod sue intentionis esset, velit regem scilicet antichristum de campis repellere. Et Pragenses libenti animo statim in die Dorothee proxima V. feria in XL dirigunt equestres et pedestres cum CCCXX curribus, ut cum Žižka convenient, regem de campis repulseri. Et eum Dobřiss convenient, simul properant versus Mendi-  
eum (i. e. Žebrák) et Haravie et Rokycanam una cum quodam castello matris domini de Rosis, Wilstein muncupatum, quod obtinent. Et cum adhuc per quinque millaria a rege distarent, dissolvit rex suum

exercitum et non audens hostes exspectare, fugit de campis; versus Lithomieržic equitando pervenit et abinde ferie IV ante: Salus populi cum Reginis montes introivit, et ibi moram trahens Brunam se cum prefatis Reginis transduxit. Thaborite vero cum in Rokyzanam fuissent pacifice recepti, monasterium cum altaribus turpiter concutiunt et in rebus inhabitantes crudeliter spoliarunt, ac *unum ex presbyteris* captum inhumaniter in eodem loco *comburunt* et plurima damna civitati inferentes, transferunt se omnes versus Plznam; et in die Valentini Pragenses cum Thaboritis et nobilibus adherentibus civitatem Plznensem ex omni parte circumvallarunt. Et in primo aggressu suburbium cum molendinis obtinuerunt. Fueruntque pro tune in civitate plures nobiles cum suis clientibus et multis presbyteris, qui fortiter civitatis muros defendebant. Et elapsis quatuor septimanis, postquam propugnacula muri fuissent eis per pixides aliqualiter destructa, timentes exercitus impetum, utrisque partibus consentientibus, scilicet Pragensibus et Thaboritis cum nobilibus eis adherentibus ex una, et Plznensibus cum nobilibus et civitatibus Misa, Domažlic et Thachow et ceteris in Lantfrid adherentibus parte ex altera, treugas pacis usque ad novum annum venturum, videlicet cum scriberetur anno domini MCCCCXXI inierunt litteris et sigillis suis ex utraque parte muniendo, talibus conditionibus adjectis: quod Plznenses cum sibi adherentibus sine mora suos expediant ad regem Sigismundum legales nuntios, qui pro tune de montibus Brunam se transtulerat, carens gentibus pro Pragensium de campis repulsione. Hi quidem nuntii ore et scripto petere debebant regiam majestatem, quatenus velit ad quatuor articulos per Pragenses datos accedere et cosdem in practica non impedire, et pressertim ipsis Plznensibus cum sibi adherentibus generosius indulgere, ut ad predictos quatuor articulos Pragensibus consentiant. Et adjectum fuit, sive regia majestas accesserit, vel accedendum indulserit, sive non, tunc elapo unius mensis spatio a facta preacta concordia tenebuntur Plznenses cum omnibus supradictis adherentibus preactos quatuor articulis in suis civitatibus, oppidis et villis non impedire, sed dare presbyteris de parte Pragensium venientibus libertatem, verbum Dei predicandi, et si qui velint sub utraque specie communicare, nec quemquam prohibere aut quidquam molestie alicui debent inferre, et hoc ad terminum prefixum, novum scilicet annum sub poenis in littera expressatis. Hae sic partium facta concordia dissolvitur exercitus et movet castra versus Chomutow. Plznenses vero

missis nuntiis ad regem, civitatem et muros cum fossatis quotidie emendantes, concordiam factam non servantes, nullum presbyterum de parte veritatis pro evangelizando populo verbo Dei et sacramentum eucharistie ministrando in civitate permiserunt.

Item eodem anno scil. MCCCCXXI. currente in mense Februarii in Moravia *novum Thabor* in quadam insula fluminis Morava, in villa dicta Nedakunic prope Stražnic inchoatur, et hi Thaborite rustici scilicet cum quibusdam presbyteris simulque clientibus monasterium Welbrad obsidentes abbatem met septimum<sup>1)</sup> cum monasterio, *cum libris plurimis* combusserunt. Timentes igitur episcopus Olomucensis et barones cum clientibus Moravie, ne fortificatis Thaboritis damna intolerabilia prout in regno Boëmie susciperent, campum omnes cum Australibus pro expugnanda insula rapuerunt. Et cum impetum in insulam facerent, prostrati sunt multi de Australium parte et civium Olomucensium. Qua de re simul contendentes incensis budis a campus recesserunt. Hanc etiam et Vngari<sup>2)</sup> insulam atten-taverunt acquirere, sed offensi dimiserunt. Fuerunt<sup>3)</sup> in eadem insula sanguinolenti presbyteri, qui ad instar laicorum barbati, sine tonsura arma capiebant et missando ritum ecclesie non servabant, sed in vestibus propriis dicto Paternoster conficiebant quorum supremi duo erant *Bedřich* et *Thomas de Wizonic* complices.

Item eodem anno et tempore ubi supra ultima die Februarii allata est littera Pragam a *Nicolao* electo episcopo Thaboritarum et *Gičzin* artium liberalium magistro, continens flebilia et religioni Christiane prius inaudita. Qualiter in monte eorum Thabor ex per-versa quorundam presbyterorum doctrina et presertim ejusdem *Martini* presbyteri de *Moravia* ultra quam *quadringenti* utriusque sexus heresi *Picardica*, de qua superius facta est mentio, essent infecti, qui pertinaciter tenent, quod in sacramento altaris *non sit verum corpus Christi et ejus sanguis*, sed solum panis, *qui est signum solum cum sumitur corporis et sanguinis Christi*. Et sie nec coram sacramento debere geniculari, neque aliquam impendere venerationem nec in crastinum reservari. Qua de re omnes monstrantias, in quibus corpus Christi populo exponebatur, confringebant. Et velut gentiles et perfidissimi Judei sacramentum corporis ejientes de monstrantiis

<sup>1)</sup> simulque decem et septem monachos. Cod. Wratisl.

<sup>2)</sup> Volgari Cod. Lobk.

<sup>3)</sup> fueruntque.

comburebant et pedibus conculeabant. Hoc idem de pixidibus, in quibus sacramentum corporis Christi ex calicibus, in quibus sanguis Christi servabatur, faciebant; calices argenteos et monstrantias concutientes vendebant, et si quos videbant sacram eucharistie communio nem frequentare, illudentes dicebant: adhuc non dimittitis illum papilionem. Petunt igitur prefati Nicolaus Episcopus et Gičzin presbyter, ut *Jacobellus* et *Joannes Příbram* artium liberalium magistri darent eis informationem, qualiter talibus erroneis sit obviandum ac resistendum. Et exhortantur, ut diligenter invigilent, ne eodem errore Pragensis populus inficiatur. Quapropter dominica die, qua canitur: Letare, que fuit secunda dies Martii, ex mandato magistrorum et consulum omnes predicatores in suis sermonibus predicarunt et publicarunt, pretactam erroneam heresim fidei catholice plurimum destruc tivam, precipientes ex parte consulum, ut nullus hospes tales in suas suscipiat domos, sed si qui venerint, quod eos consulibus deferant, et in Praga manere non patientur. Sed non obstante Pragensium consul um licito mandato, multi in Praga de utroque sexu fuerunt infecti, de quorum numero quidam *Wenceslaus sutor*, civis Pragensis post festum Marie Magdalene propter ejus pertinaciam eodem anno est *combustus*, ut idem post patebit.